Requerimento Nº 1643/2025

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a
Secretária de Saúde referente a criação do
Concelho Municipal de Defesa dos Direitos da
Pessoa com Deficiência.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

        A criação do Concelho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência,

visa assegurar a participação democrática da sociedade, na criação e fiscalização das políticas
públicas voltadas às pessoas com deficiência.

     O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, terá o
intuito de propor políticas públicas, consultar direitos e deveres, sendo um instrumento da
sociedade para levar informações e indicar meios para que sejam direcionadas e criadas as políticas
públicas para as reais necessidades da população PCD residente no Município.

 Além de dar voz de forma técnica as necessidades que muitas das vezes passam
despercebidas devido a falta de conhecimento e direcionar a fiscalização correta para que as leis
vigentes na cidade direcionadas aos Direitos da Pessoa com deficiência sejam conhecidas e
colocadas em prática.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
06

54
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 1
4:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

89
0-

B
F

V
T

-J
G

1U
-7

N
N

3

    Ressaltando deste modo a importância de ter na cidade um Conselho formado de
pessoas técnicas e ativas no movimento aos direitos das pessoas com deficiência, respeitando
diretrizes impostas pela Constituição Federal, Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei nº
13.146/2015), bem leis e decretos Municipais em vigor que dispõem de direitos ainda
desconhecidos para a população que em muitos cenários tem passado despercebido, devido a falta
de conhecimento.

       Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida
tramitação junto a Secretária de Governo, para informar se existe a possibilidade para a criação de
um Concelho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, visando cumprir o
objetivo principal que é direcionar a população as políticas públicas aplicáveis e adequadas
baseadas em seus direitos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 27 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
06

54
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 1
4:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

89
0-

B
F

V
T

-J
G

1U
-7

N
N

3

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E890BFVTJG1U7NN3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E890-BFVT-JG1U-7NN3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
06

54
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 1
4:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

89
0-

B
F

V
T

-J
G

1U
-7

N
N

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E890BFVTJG1U7NN3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E890BFVTJG1U7NN3
		2025-06-27T14:12:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura